农渔技学示函〔2023〕32 号

全国水产技术推广总站 中国水产学会关于遴选

推荐 2024 年重点推广水产养殖品种和

重点推广水产养殖技术的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大和中央农村工作会议精神，发挥科技

对渔业高质量发展和乡村产业振兴的支撑引领作用，加快渔业当

家品种、优良品种和先进适用技术推广应用，全国水产技术推广

总站、中国水产学会决定在全国范围内遴选推荐 2024 年重点推

广水产养殖品种和重点推广水产养殖技术。现将有关事项通知如

下。

一、推荐时间

即日至 2023 年 7 月 20 日。

二、推荐条件

（一）重点推广水产养殖品种

1.需通过全国水产原种和良种审定委员会审定，知识产权清

— 2 —

晰；

2.在生长速度、饲料转化、抗病能力、品质质量等一方面或

多方面优势明显；

3.近三年推广养殖面积具有一定规模。

（二）重点推广水产养殖技术

1.技术成熟，符合先进性、适用性、安全性等要求，有较强

的实用性、较高的经济效益和生态效益，并已有一定的推广应用

规模。

2.技术符合绿色安全、资源节约、提质增效、防灾减灾、生

态环保等高质量发展要求，有整套明确的技术规程和操作标准。

3.技术相关知识产权归属清晰，涉及的投入品、农业装备等

符合国家法律法规政策有关要求。

三、推荐数量

各省级（含计划单列市）水产技术推广部门和水产学会、科

研院所（细分至所一级）、高等院校（细分至学院一级）、中国水

产学会各分支机构推荐的重点推广水产养殖品种、重点推广水产

养殖技术各不超过 3 项。推荐单位应建立科学合理的遴选机制，

推荐本地区、本系统、本单位符合通知要求的品种和技术。

四、材料报送

申报重点推广水产养殖品种的单位根据要求填写《2024 年

重点推广水产养殖品种申报表》（附件 1），并附相关证明材料。

— 3 —

申报重点推广水产养殖技术的单位按照模板（附件2）撰写材料，

并附技术水平、知识产权、获奖证书等相关证明材料或补充说明

材料。每个品种和技术需提供 2—5 张图片。图片要清晰自然，

真实反映主题，大小不低于 1.0M。

推荐单位审核通过后，需填写《2024 年重点推广水产养殖品

种汇总表》（附件 3）和《2024 年重点推广水产养殖技术汇总表》

（附件 4）。推荐单位需于 7 月 20 日前（以寄出时间为准）将纸

质材料以公文形式寄送至全国水产技术推广总站评价与示范处，

并将电子版发送至 sfc200909@163.com。

五、遴选发布

遴选结果将在 2023 中国水产学会范蠡学术大会上向社会推

介发布，并择优推荐参与农业农村部主导品种和主推技术遴选。

六、联系方式

全国水产技术推广总站、中国水产学会评价与示范处

联 系 人：张龙

联系电话：010–59194433  18515431016

地    址：北京市朝阳区麦子店街 18 号楼

mailto:并将电子版发送至sfc200909@163.com

— 4 —

附件：1.2024 年重点推广水产养殖品种申报表

2.2024 年重点推广水产养殖技术推荐材料撰写格式

3.2024 年重点推广水产养殖品种汇总表

4.2024 年重点推广水产养殖技术汇总表

全国水产技术推广总站 中国水产学会

2023 年 6 月 6 日

— 5 —

附件 1

2024 年重点推广水产养殖品种申报表
基

本

信

息

品种种类 品种名称

培育单位 育成人

申报单位联系人及联系电话

水

产

品

种

主

要

指

标

指标 2020 年 2021 年 2022 年

推广规模（万亩）

场均养殖规模（亩）

产出均重（公斤/亩）

单位规模养殖密度（尾（头、株）/亩

（立方米））

平均产出利润（元/公斤）

平均产出单价（元/公斤）

单位规模平均产值（元）

产出利润率（%）

年产值（万元）

单位规模平均效益（元）

累计带动农户数（户）

申

报

单

位

意

见

（盖  章）

年   月   日

推

荐

单

位

意

见

（盖  章）

年   月   日

注：品种种类：鱼类、甲壳类、贝类、藻类等。

— 6 —

附件 2

2024 年重点推广水产养殖技术推荐材料

撰写格式

一、技术概述

（一）基本情况

（能够解决的主要问题，研发背景、获得专利及使用情况等）

（二）示范推广情况

（推荐示范范围，在小范围示范，还是已经实现较大范围推

广应用）

（三）提质增效情况

（试验、示范或推广过程中节约成本、提升品质、增加效益、

保护耕地和水域与生态环保等情况）

（四）获奖情况

（以该技术为核心的科技成果获得科技奖励等情况）

二、技术要点

（核心技术及其配套技术的主要内容）

三、适宜区域

（适应推广应用的主要区域）

四、注意事项

（在技术推广应用过程中需特别注意的环节）

 — 7 —

五、技术依托单位

（不超过 3 个）

（一）单位名称：

联系地址：

邮政编码：

联 系 人：

联系电话：

电子信箱：

说明：

（1）推荐每项技术的文字数量控制在 3000 字以内，相关证

明材料齐全。

（2）标题使用方正小标宋简体二号字体，正文使用仿宋

GB2312三号字体，其中英文和数字使用新罗马（Times New Rome）

字体，字距为标准值，行距设为固定值 30磅。正文采用“一、”“（一）”

进行分级，一级标题使用黑体三号不加粗、二级标题使用楷体三

号加粗。

 — 8 —

附件 3

2024 年重点推广水产养殖品种推荐汇总表

推荐单位（盖章）：

注：品种名称：指品种审定或鉴定的正式名称。

序

号

品种

名称

品 质 情 况

（限 30 字）

近 3 年推

广规模

（万亩）

品种特点

(限 50 字)

主 推 区 域

(限 30 字)

审定或鉴

定时间

育种或研

发单位

是否被列

为省级主

导品种及

年份

第一完

成人

推荐单位

联系人
联系

电话

1

2

3

 — 9 —

附件 4

2024 年重点推广水产养殖技术推荐汇总表

推荐单位（盖章）：

序号
技术

名称

解决的主要问题

（限 30 字）

核心及配套

技术（限 50

字）

推广区域

及成效（限

50 字）

技术特点

（限 30 字）

获奖

情况

是否被列

为省级主

推技术及

年份

依托

单位

推荐单位

联系人
联系

电话

1

2

3

全国水产技术推广总站 中国水产学会     2023 年 6 月 6 日 印发